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yfaglja, francja i Polska.
Kiedy Lloyd George w sposób 

niesłychanio brutalny, dla honoru 
polskiego niemiemie dotkliwy, wy
stąpił przeciwko Polsce w obronie 
Niemiec — czy dał się unieść tem
peramentowi, lub czy go zawiodły 
przemęczone nerwy?

Ani jedno, ani drugie. I zapy
tanie, na które . pamiętna mowa 
a 18 maja była odpowiedzią, i wy
stąpienie, było obmyślane 1 przygo
towane.

Dowodem, że swojej pozycji od 
tego czasu ani na jotę nie zmienił, 
bardziej jeszcze przekonywującym, 
ie istotnie całą opinję angielską 
1 amerykańską miał i ma za sobą. 
Gdyż niema się co łudzić, w prasie 
angielskiej jedyne tylko pismo o- 
świadczylo się  przeciw. A taki 
K*os na puszczy może jest jeszcze 
bardziej złowróżebny, niż absolutna 
jednomyślność.

Nikomu nie przyszło do głowy 
krytykować argumentów, nikt nie 
myślał wdawać się w szczegóły, 
pochwałę milczącą znalazło uderze
nie maczugą po głowie narodu, 
k tóry  W Anglji bliżej nie był znany 
nigdy, który faktycznie dla niej do 
niedawna nie istniał, a obecnie, jak 
się wydąje opinji angielskiej, rości 
pretensje do niezależnej polityki 
w ielkiego mocarstwa.

Żeby zrozumieć przeciwnika, 
trzeba koniecznie stanąć na jego 
eruncie.

Powstanie śląskie wybuchło w 
najkorzystniejszej chwili.

Gdyby Ślązacy chwycili za 
bron dla uzyskania wolności po za
wieszeniu broni, dwa lata tomu, 
jednocześnie z Poznaóczykami, Rada 
Najwyższa możeby się krzywiła, że 
chcą uprzedzić jej decyzję, ale o- 
pinja, w tej liczbie angielska, przy- 
klasnęłaby czynowi, który zmierzał 
do zrzucenia „jarzma Hunów*. Nie 
zapominajmy, że wówczas Lloyd 
George zbierał najhuczniejsze okla
ski, obiecując Izbie sąd nad Wilhel
mem 1 dawał do zrozumienia, że

jest wykluczone, iż komedia ta 
odbędzie się w Londynie. ^

Ale dziś. Czas płaci, czas 
traci.

Flota niem iecka wojenna w  czę
śc i spoczywa na dnie morza, w  czę
ś c i  anajduje s ię  w portach sojuszn ik

ków. Handlowa powiększyła zastę
py morskie, W. Brytanji przewa
żnie. Kolonje niemieckie — nie 
istnieją. Niemcy są jak olbrzymi 
kadłub bez nóg: dla Anglji na dłu
gi czas, może na lat pięćdziesiąt, 
nie niebezpieczny.

Wojenne usposobienie opinji 
angielskiej nagle opadło. Prawda, 
nie tam, gdzie „interesy żywotne“ 
imperjum są zagrożono np. w Azji 
i Konstantynopolu, tam bowiem nie
tylko popiera się amunicją, pie
niędzmi i wszystkiem, co należy, 
wojujących Oreków, lecz chciałoby 
się wciągnąć „do pomocy“ Francję.

W Europie jednak Angija, ni
czego nie potrzebuje się obawiać.

Okoliczności tak się złożyły, że 
po wojnie nie nastąpił oczekiwany 
rozkwit przemysłu i handlu, lecs 
przeciwnie zastój, depresja. W chwi
li obecnej Angija liczy 4 miljony 
robotników bez pracy. Zmniejsze
nie się produkcji nawet takich rze
czy codziennego użytku, jak her
bata.

Naturalnie, kryzys ten nie mo
że być zażegnany w jednym kraju. 
Życie ekonomiczne całego świata 
niemal jest solidarne. Jednym z 
pierwszych warunków jest usunię
cie zdenerwowania powojennego i 
przywrócenia do pewnego stopnia 
przynajmniej ufności, bez której 
stosunki handlowo-przemysłowe, ja
kim są Niemcy, powoduje nieopisa
ne zawikłania.

Niemcy mają opinję szampjo- 
nów organizacji przemysłowej, han
dlowej 1 finansowej. Z chwilą kie
dy. jako konkurenci Anglików, 
Niemcy zostali skrępowani i dekre
tami anti-dumping‘owymi 1 specjal- 
nemi taksami na produkty niemiec
kie, świat przemysłowy angielski 
odzyskał całkowite „zaufanie“ do 
Niemców, i owszem, przebudziła się 
nawet w nim sympatja dla „tego 
wielkiego narodu“, który umie pod
niecać energję, przedsiębiorczość 
1 posiada dostateczne wykształcenie 
1 talent do urzeczywistnienia naj
śmielszych projektów. W ogólnem 
życiu przemysłowem tacy pomocni
cy  są cenni, byle nie mogli być 
konkurentami. Zwracają się tedy  
oczy tego św iata  ku Berlinowi, w  
°8ólnej nadziei, że —*,byle mu po
zw oliła  Francja odetchnąć* pomoże

wyjść ze stanu przygnębienia 1 za
stoju takim krajem, jak Angija.

Tej natury, choć nie te same 
rozumowania, pobudki, więcej niż 
presja partji robotniczej, kierowały 
opinją publiczną angielską, że z tak 
niesłychaną sympatją odniosła się 
do bolszewików w roku zeszłym. 
Tutaj wprawdzie niewiele sobie o- 
biecywano po twórczych zdolnoś
ciach ekonomicznych Lenina i jego 
pomocników. Lecz łudzono się na
dzieją, że takie lub owakie układy 
handlowe doprowadzą ćo otwarcia

wrót Rosji — nawet przy miejskiej 
kulturze pokaźnego odbiorcy, a prze
dewszystkiem szczęśliwego posiada
cza wielkich bogactw przyrodzo
nych.

Rozumowanie było trafne 1 
przemawiało „do zdrowego sensu* 
angielskiego: jakże uporządkować 
życie ekonomiczne świata, pozosta
wiając poza nawiasem kraje, od 
Dźwlny do Kamczatki, od morza 
Białego do Kaukazu?

Dążenie to jak bardziej spra
wiedliwe i humanitarne! d. n.

Sprawa utfiowy ogólnej.—Fabrykanckie wykręty.—Zapowiedzi demonstracji
masowych. — Z Zawiercia.

Prócz sprawy podwyżki aktu
alną staje się w obecnym zatargu 
w przemyśle włóknistym także ogól
na umowa, regulująca warunki pra
cy 1 płaoy. Układy nad tą umową 
toczyły się od szeregu miesięcy.

Mimo celowego przeciągania 
układów przez przemysłowców zdo
łano dotąd przedyskutować i usta
lić 9 artykułów, ustalających kilka 
ważnych punktów. Sprawa ta zo
stała poruszoną na środowej konfe
rencji w Urzędzie Wojewódzkim. 
Chodzi o przyspieszenie pracy nad 
uwową.

Otóż i w tej sprawie przemy
słowcy zaczynają ostatnio wysuwać 
nowe trudności, mimo, że rozprawy 
nad umową toczyły się na podsta
wie projektu, opracowanego w swo
im czasie przez samych fabrykan
tów, a więc będącego wyrazem ich 
własnych poglądów;

Z perfidją, cechującą wielu na
szych przemysłowców, kują obecnie f 
związki fabrykantów nowy zarzut 
pod adresem robotnikowi nie kapi
taliści, sabotujący na każdym kroku 
szybkie załatwienie zatargu, lecz 
robotnicy są winni, że strajk nie 
jest jeszcze zlikwidowany! W liście, 
wystosowanym wczoraj do inspek
tora pracy, piszą fabrykanckie ma- 
tadory z całą bezceremonjalnościąs 
środowe oświadczenie przedstawi
cieli związków zawodowych o ko
nieczności załatwienia umowy ogól
nej „zmuszeni jesteśmy uważać za 
wyrafny dowód dążenia do utru
dnienia porozumienia*.

M iesiące całe m ieli kapitaliści 
łódzcy aa  załatw ien ie um owy ogół-

nej 1 nie załatwili jej; teraz, gdy 
robotnicy upominają się o jej ryohłe 
załatwienie, fabrykanci wołają wiel
kim głosem: robotnicy utrudniają 
porozumienie!

Kapitalistyczni Machiawelle po- 
winniby obmyśleć sprytniejszą grę, 
niż ordynarne odwracanie kota ogo
nem.

Więcej finezji, panowie Barciń- 
scy 1 spółka!

W związku z umową ogólną od
była się wczoraj narada przedsta
wicieli związków zawodowych z in
spektorem pracy. Pan Wojtkiewicz 
Informował się szczegółowo co do 
punktów o przyjmowaniu i oddala
niu robotników, o kompetencji dole- 
gatów fabrycznych, o sprawie po
stojów, rewizji cennika i t. d.

•

Dziś o godz. 5 po południu w 
lokalu „Pracy“, Główna 31, odbę
dzie się zebranie delegatów i po
borców związkowych. Wstęp na salę 
za legitymacją i wyłącznie dla de
legatów i poborców.

»

Komisja strajkowa opracowy- 
wuje projekt masowych demonstra
cji 1 wieców w różnych punktach 
miasta na niedzielę i poniedziałek.

•

W Zawierciu odbyło się dnia
27 b. m. wielkie zgromadzenie straj
kujących w liczbie 3,000 oeób. — 
Uchwalono jednogłośnie dłuższą re
zolucje, której główne części poda
jemy dosłownie: „W przeciągu mie
sięcy kapitaliści podwyższyli ceny



■» ¿uąje towary, a ceny na w szy
stkie produkty pierwszej potrzeby 
p o n io s ły  się niepomiernie. Robo- 
tLicy zaniezeni drożyzną w ystaw ili 
żądania, leca natraiili na niezrozu
mienia i  dziki upór kapitalistów.

i&rajkujący robotnicy wytrw ają  
w w alce solidarnie, uważając, że 
jeś li konać, to skonać lepiej odrazu. 
Pobożne życzenia kapitalistów zła
m ania solidarności robotniczej sią 
nie ziszczą.

Niech żyje jedność robotnicza, 
niech żyje strajk aż do zw ycięstw a!“

Z T o m a s z o w a  fal  o z  c -  
wicctciego.

Dnia 21 b. m. odbył alę tu wielki 
w iec w związku z przew lekającym  się  
z winy kapitalistów  strajkiem w prze
m yśle włóknistym . M ówcy wyjaśnili pod- 
fo ie  ob ecn ego  stroiku, w yw ołanego  
tyliro czynnikam i naiury ekonom icznej, 
poddali następnie krytyce dziwnie bierna  
stanow isko rządu. P o  przem ówieniach  
utw orzył się  pochód, i tórv podążył uli
cam i, gdzie m ieszczą się fabryki. Z bal
konu przy m agistracie przem aw iało  
kilku m ów ców , m iedzy Innymi W iderow- 
ski l AriualńaH. P o uchw aleniu rezo
lucji strajkowe! przeciw  w olnem u han
dlowi i p asterstw u  w lec rozw iązano.

Pamięci „nieznanego 
polskiego żołnierza“.

W prasie m a'opolsk lej rzucono  
prefekt, nawiązując do Cudu Wisty, u* 
ryjkenego bohaterstw em  żołn ierza p o l
skiego, aby pierw szą roczn icą teg o  w ie
kopom nego zw ycięstw a uczcić przez 
w zniesienie m auzoleum  N ieznanego Ż oł
nierza Polaki na wzgórzu wawelskim .

O dnośnie do w yberu m iejsca na 
W*w?hi, nasuwają się dwa rozwiązania. 
PieTwszi, aby w nieść w katedrze sar-. 
Lufa2 z wykutą w splźu postacią  nie
znanego żołnierza, w zam knięciu szerc- 
fu  sarkofagów królew skich, oraz drugie, 
pozostające w związku z rozwiązaniem  
dziedzińca w aw elskiego, w edług projek
tu prof. Szyszk i-B ohu sio . Tam na o* 
promnym placu, w otoczen iu  biegnących  
wo ół arkad i baszt, na tle katedry i 
TOnku, m ogłob y stanąć w iększych roz
miarów m auzoleum  n ieznanego żołnie
rki. B yłoby tu d ość m iejsca dia ujęcia  
całości w ten sposób , aby u n ieśm iertel
ni* pam ięć rów nież i tych bezim iennych  
bohaterów, których heroiczne i krwaw« 
w/6iłki o odzyskanie w olności od  Cza- 
<ów Kościuszki po rok 1863 zamyka  
z chwałą żołn ierz zmartwychwstałej 
Polski.

Celem zrealizowania rzuconej m y
śli, autorzy zachęcają do organizowania 
po ws ach i miastach komitetu uczcze
nia nieznanego żołnierza, zawiązanych 
z ramicn a głównego komitetu na w znie
sienie mauzoleum na Wawelu. Kom itety  
ta iie  zajęłyby się ufundowaniem tarcz, 
czy też koiumn lub posągów, poświąco- 
nych pamięci nieznanego żołnierza da* 
nej m iejscowości, a uzyskane kw oty  
przez wbijanie gwoździ z nazwiskami 
of ftrodawcćw, odsyłanoby do głównego  
komitetu.

W ydanie nalepek  w dniu 15 alerp- 
r.ia, t. j. w pierw szą roczn icę Cudu Wl- 
iły , rozw oliłuby uzyskać n iezbędne  
w stępne fundusze.

____ l _________________________________

Eucłfe zarobkowy.
Jeszcze o strajku pracow

ników sądowyoh.
Pracownicy sądow i, w m yśl uchw a

ły VI z;azdu delegatów pracown. sądo
wych b. Kongresówki i kresów  urządzili 
onegdaj jednodniow y stra{k dem onstra' 
cyjny, aby zw rócić uwagą rządu na ko
n ieczn ość poprawy bytu. D o strajku  
przystąpili w szyscy pracow nicy sądow i. 
Na żądanie n acze ln ego  prokuratara, 
wyjątek zrobili tylko prawi« w szyscy  
urzędnicy kancelaryjni w urzędach pro
kuratorskich.

Strajk był wyrazem  rozprawy z 
powodu n iesłychanie trudnych warun
ków m ater.alnych, w jakićh znajdują się  
pracow nicy sądowi.

Może ch oć teraz czynniki rządow e  
*• w s *ię losem  funkcjonarjuazy part- 
•iw ow ych . * *

• P R A C A "

llrządnicy miejsc? w War
szawie urządzają jsdaodnic- 

w y  strajk.
Gnegdaj w W arszawie odbył giq 

wiec urzędników miejskich, zwołany 
przez Oddział warszawski Związku Pra
cowników Miejskich Rzeczypospolitej 
Polskiej w związku z postawionemi 
przed dwoma tygodniami żądaniami w 
sprawie poprawy bytu. Ponieważ udzie
lona przez Magistrat odpowiedź co do 
zamierzonej poprawy bytu pracowników 
miejskich nie zadowoliła zebranych, 
więc po długiej dyskusji postanowiono 
proklamować na czwartek tj. na wczo- 
raj jednodniowy strajk, celem zaprote
stowania przeciw postępowaniu władz 
miejskich w stosunku do urzędników.

Strajk odbył się solidarnie.

Urzędnicy ¡¡iaAs?wowi w ESa- 
łcpclsce grożą strajkiem.

Jak już donosiliśmy pod przewod
nictwem rektora Dzieślowskiego odbył 
się  we Lwowio nader liczny wiec mani
festacyjny urzędników i funkcjonarjuszy 

aństwowych, na który przybyło także 
ilkudziesięciu delegatów z różnych 

miejscowości Małopolski.
Po bardzo żywej dyskusji, uchwa

lono wysłać do Warszawy delegację z 
przedstawieniem postulatów, wśród któ
rych znajdują się, tn. in.: wprowadzenie 
awansu automatycznego, ustawowo za
bezpieczenie swobodnego zrzeszania śię  
i umożliwienia wykonywania biernego 
prawa wyborczego; prawo przejścia na 
emeryturę po 35 latach służby; jawność 
rozpraw dyscyplinarnych; zupełna uni
fikacja port względem uposażenia w szy
stkich pracowników państwowych Rze
czypospolito), a zanim to nastąpi, przy
znanie urzędnikom Małopolski dodatków 
do płac, ściśle zastosowanych do cen 
targowych i wartości waluty.

W końcu polecono prezydjum sta 
łej delegacji wysłać do Warszawy te le 
gram, w którym zgromadzeni na wiecu 
oświadczają stanowczo, że o ile w naj
bliższych dniach nie nastąpi gruntowna 
regulacja ich uposażenia, zapewniająca 
im minimum egzystencji, chwycą się  
choćby nielegalnych środków, celem  
wywalczenia dla siebio sprawiedliwego 
postulatu i bezwarunkowo nio dopusz
czą, by ich żony i dzieci ginęły z głodu.

Konferencje urzędników 
prywatnych v j  S l T . a icpslsce.

Wzrastająca ciągle drożyzna i tru
dności zaspokojenia potrzeb codziennych, 
budzą zwolna i wśród pracowników 
i pracownio w prywatnych biurach i 
przedsiębiorstwach miasta Lwowa po
trzebę skonsolidowania sił i utworzenia 
zwartej i silnej organizacji. Widzą oni, 
żo niema innej rady, jak zespolić się, 
aby wywalczyć i otrzymać możliwe 
warunki bytu.

Nie tylko o chwilową poprawę by
tu idzie obecnie, trzoba ustawowo za 
bezpieczyć prawa pracownikom, ustalić  
uormy służbowo, uzyskać wpływ na 
instytucje decydująco o bycie i doli 
pracowników i wyw alczyć temu dotąd 
mimo poważnej liczby uczestników tak 
zaniedbanemu stapowi, odpowiednie za
stępstwo jego interesów.

Trzeba dokładnie rozpatrzeć jaką 
drogą można uzyskać i te warunki bytu, 
i te ustawy, i ten wpływ tak. potrze
bny na tok spraw związanych z życiem  
urzędnika prywatnego.

W tym celu istnieje zam iar w cza
sie „Targów wschodnich“ we Lwowie, 
zwołać do Lwowa konferencję delega
tów pracowników prywatnych.

Dozorcy w Warszawie żą
dają 200 procent podwyżki.

Związek zaw odow y dozorców  do
m ow ych w W arszawie w ystaw ił now e  
żądania ekonom iczne, które brzmią: 
Podw yższenia płacy 200 proc. od  dnia 
1 sierpnia, o sta teczn eg o  uregulow ania  
aprawy m ieszkań, wym awiania tylko w 
razie ważnych pow odów  i^ a  3 m iedąc« , 
przyjmowania i wydalania tylko za zgo
dą Związku, św iatło, op ał i naraądzia 
pracy ma dostarczać w łaścicie l domu, 
w ypłatę 13 pensji.

O ile w łaściciele dom ów  do dnia
1 alerpnia nie prayehylą aię do tych  
żądań, będą on e podw yższone o 100 prc. 
S tróże spodziew ają się rozpoczęci«  ro
kowań w spraw ie wystaw ionych żądań  
jaszcze w bieżącym  tygodniu przy p o
średnictw ie m inisterjum pracy.

----- e— -

Stwcju sfMiffikóo o  armji.
(Echa awantur oficerów  w  Często
chow ie.— Władzo w ojskowe usuw a
ją nieodpowiedzialne elementy. —  

W yjaśnienie Deogen).
W związku z artykułem, um ieaz- 

Czonym w nr. 117 .Pracy*, z dn. 1. VII. 
b.r., p,t. „Kwiaty i chwasty"— .C o  na to 
P. Minister Spraw Wojekowycb*, a doty
czącym brutalnego zachowania się ofice
rów w Częstochowie wob;c kobiet na n- 
licy — na padstawie przeprowadzonego 
przez władze częstochowskie ¿»chodzenia 
i na zasadzie otrzymanych z Częstocho
wy raportów, DOGsu. ŁóJź, prosi o u* 
miaszczenie wyjaśnienia, źe sprawca zaj
ścia, wzmiankowauego w »Pracy*, ppor. 
J., jest zdemobilizowanym i mundur no
sił bezprawnie. Jeko taki podlega obec
nie sądom cywilnym, zaś władze wojsko
we wystąpiły również zs  swej strony prze
ciw niemu o przewinienie honorowe.

Co do faktu drugiego, podanego we 
wspomnianym {artykule-—to w sprawie tej 
prowadzi się obecnie ścisłe dochodzenie, 
celem ukarania winnych napastliwego za
chowania siię wobcc kobiet dwuch ofice
rów Garnizonu Częstochowskiego.

Dr. Kuchinto, płk. Szt. Gen. 
i szef Sztabu.

—
Płacić podatki«

„Wszak można ulżyć markowym
tasiemcom

Co zapełniają wnętrza skryć i beczek. 
M ogliście płacić Austrji, Rosji,

Niemcom,
A Polsce każdy żałuje mareczek. 
Robicie różne z w alutą łajdactwa, 
Przez noc w zrastacie w ogromne

dostatki
A  tak wam trudno za tyle bogactwa  

Płacić podatkil 
Dalej otw órzcie portfele i skrzynie, 

W ytrzęście marki z pończoch i pod
wiązek

Choć tyle św iństw a —  nie w szyscy
są św inie  

I zrozumieją św ięty  obowiązek,
Jeżeli chcecie podnieść kurs pie

niądza,
W idzieć dobrobyt sw ej ojczyzny-

matki,
Niech w as bogactw a nie zaślepią

żądza. •
P łacić podatki!

H. Zbierzcbowski. (Nemo). 
...... g

migawki.
• C i e k a w ą  h i s t o r y j k i }  o p o w i a d a  „ K u r j o r  

C z ę s t o c h o w s k i * .  O t o  b y w a l c y  c z ę s t o c h o w s k i e j  
r e s t a u r a c j i  p r z y  h o t e l u  . P o l o D j a ^ b y i ' -  o n e g d a j  
Ś w i a d k a m i  d o ś ć  c h a r a k t e r y « » j r c e n e g o  z a j ś c i a .  
O t o  w ś r ó d  g o ś c i  e n a j d o w a l o  s i ę  w  s a l i  r e s t a u 
r a c y j n e j  2  c h  a n g l l t ó w ,  r o z m a w i a j ą c y c h  w  j ę 
z y k u  a n g i e l s k i m .  N i e  p o d o b a ł o  s i ę  t o  j e d n e m u  
r. o b e c n y c h ,  m i a n o w i c i e  p .  G . ,  k t ó r y  z w r ó c i ł  s i ę  
d o  a n g l i k ó w  z  ż ą d a n i e m ,  b y  m ó w i l i  p o  p o l s k u .  
N a  z w r ó c o n ą  u w a g ą  j e d e n  % a n g l i k ó w  p o w s t a ł  
z  m i e j s c a ,  z a k a a a ł  rę‘ k a w y  i  r o z p o c z ą ł  b ó j k ę .  
W  r e z u l t a c i e  p .  O .  z m u s z o n y  b y ł '  w y c o f a ć  s i ę  
z  p l a c u  b o j u  j u t  p o  k i l k u  u d e r z e n i a c h  b o k s e r a .  
J e s t  r z e c z ą  c h a r a k t e r y s t y c z n ą ,  ż e  d o m a g a j ą c y  
e t ę ,  a b y  A n g l i c y  T o z m a w i o l i  w  j ę z y k u  p o l s k i m  
b y ł  p r z e d s t a w i c i e l e m  . m n i e j s z o ś c i  n a r o  d o w e j *

Od Administracji.
Uprasza się  Szanownych prenu

meratorów o niezwłoczne w płacenie 
należności za miesiąc czerw iec i li
piec, gdyż w  przeciwnym razie w y-£  
syłkę gazet z dniem 1-szego sierp
nia wstrzymamy. Uwzględniam y  
jedynie robotników, którzy w  ostat
nich czasach z powodu strajku prze
rwali zajęcia. Za pieniądze, w płaca
ne roznosicielom bez kwitu z naszym  
stemplem, administracja nie odpo
wiada. .i

— » lipca 1921 r.______  _______

i t t M Ś t i  1 1 ! .
K a l e n d a r z y k -

D zii M irty 
Jutro Donatylli
Wschód słońca, 4 m. 03% 
Zachód .  8 m. 09;
Wschód księśyca 2 m. 47 n 
Zachód • 11 m. 42 j

— Zniisienio kar cielesnych w szka- 
łacli Istniejące formalnie już raczej, nift 
faktycznie, n i teren e zaboru pruskrege w 
sziselach polskich kary cielesne, jako po
zostałość rządów prnskieb, zostały oW- 
cnle zniesione na mocy rozporząjśzeaia 
ministra wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego. Na podstawie art. 98 kon
stytucji Rzeczypospolitej Polskiej z da. 17 
marca r. 1921 minister w r. i o. p. za
rządził, co następuje: I) Stosowanie kar 
cielesnych w szkole fest niedozwolone. 2) 
Przekroczenie tego rozkazu przez nauczy
ciela pociąga za sobą odpewiedzialsość 
dyscyplinarną, która nie wyłącza odpo
wiedzialności karno-sadowej, w myśl prze
pisów, obowiązujących aa tetenie b. za
boru pruskiego w razie nadużycia kary 
cielea»«j w sposób, zagrafający zdrowiu 
ucznia. 3) Rozporząozenia wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. W ten sposób 
rozporządzenie polskiego ministra w. r. i
o. p. wykreśla ze szkól, do niedawna nie
mieckich, Jeden z ulubionych środków wy
chowawczych, stosowany z ogromnym za
dowoleniem przez pruskich szulmajslrów. 
Na Imię środkowi temu: kij. O nim to 
przed laty 18 powiedział był królko ale 
dobitnie Otto v. Ruehle, ż :  jest, niestety, 
w szkole ludowej jedynym mistrzem, mo
ralistą i wychowawcą.

— Po długotrwałej suszy. Wczoraj 
późnym wieczorem spadł deszcz, niedość 
coprawda obfity, ale który i tak ożvwił 
znacznie przyrodę. Dsszczowi towarzy
szyła burza z grzmotami.

—  W kościele św . Józefa odbędiia  
a’ę o  godz. 9 1 pól rano w niedzielę  
31 bm. Msza 6w., po k tó re ]  odb;dzlo  
sią poSwlęcenle figury Matki B oskiej, 
którą odśw ieżyli parafjantc.

— Wyroki śmierć’. Buro prasotw 
M. S. WWujsk. komjnl uje, że wyrokiem 
sądu polowego 13 dyw. piteb., jako sądu 
doraźnego zasądzono: 1) Kaprala Jana 
Podlubaego na karę śmierci przez roz
strzelanie d«gradac;ę do stepnia szeregó w  
ca i w yii lin ie z wojska za rozbój z art. 
589 ust. 4 i 6 pk, Karę wykonano. 2) 
Sierżanta Bolesława Maciejowskiego vel 
Czajkowskiego na karę śmierci przez roz- 
strzslnelanie, degradację do stepnia sze
regowca i wydalenie z wojaka za rozbój s 
art. 5> 9 p. 4 I 6 pk., dezercję z par. ft9, 
71 wk., oraz za zbrodnie z art. 456 p. s  
i 9 pk. Kara śmierci zaraienioaa została 
w drodze łaski na SO lat cięlkiego wię
zienia. 3) Sap. Franciszka Mączjrśsklc^a 
na karę śmierci przez Cr<»zstr*e!anie i wy
dalenie z wojska zs rozbij z art. 569 wpk. 
Karę śmierci zamieniono w drodze łaski 
ua 10 lat ciężkiego więzicaia.

— Podrożenie pism żargonowych. Ga* 
zfty żydowskie podniosły cenę swycii 
egzemplarzy ta numer 4-koIumuowy śred
niej wielkości do 15 mk., za *ob«tni (świą
teczny) 30 mk.

— Spółki z ograniczoną odpowiedział- 
ncścfą. W sprawie dekretu o spółkach z 
ograniczoną odpowiedzialnością z luteg3 
1919 roku (Dz. Pr. nr. 1510) Komitet 
Giełdowy Łódzki zdecydował wystąpić do 
Ministerstwa skarbu, aby wyjednało w Sej
mie zmianę art. 6 tego dikretu, w którym 
mowa, it kapitał zai łado wy spółki z ogra
niczoną odpowiedzialnością wisien wyno
sić najwięcej 5 miljonów marek polskich. 
Kapitał 5 miljonów w 1019 roku stanowił 
dla tego rodzaju spółki kwotę poważną, 
natomiast w roku bieżącym jest on zbyt 
małyn. Zakładający spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością, jak domniemają noti- 
rjuszf, częstokroć ukrywają istotną kwotę 
spółki, która jednik wyaosi więcej niż 5 
miljonów i w ten sposób skarb wiele tra
ci na opłatach stemplowych i innych po
borach. Zamiast 5 miljonów— winno być, 
według zdania Komitetu—20 milj. mk.

— Znów zbrodnia. W dniu 55 b. m. 
przy ul. Cmentarnej 3 z dołu kloacznego 
wydobyto zwłoki dziecka, pici żeńskiej, 
wrzucone przez osobę niewiadomą. Do
chodzenie w tekn.

— Kradzieże. Nieznani sprawcy do
konali kradziely za pomocą podrobionego 
klucza r mieszkania Kleza AU«««9. Z3ni. 
p n y  ul. Ewangelickiej a i skradli garde
robę, bieliznę i bii«»«0ę ns sarnę 400tys. 
mk.

— W dsiu 25 b. m. popełnieno kra- 
dzież biżnterji, 5000 mk. gotówką i gar
nitury ' i  oęMną sumę 1,000.000 »V. o 
JoskOMcz B m la ła w y , zam. przy al. 
kowsl iej 225, przez służącą Aanę Mira, 
która po dokensniu zbiegła. D tohodze- 
nic w toku.

— Htpad bandycki. W eze«], na 
prze;< ćźa.ących drogą prywatną tH eln ił«  
gm. Łagiewniki, pow. ł44zkiege Jóaeia 
W alanewskiege, Anteniege M itewsH ego  
i Stanisława Swięłczaka napadło iwook  
czbrojonych bandytów, którzy roikaial#

___________ _______________ Nk 20*
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wszystkim podnieść ręce do góry, poczcra 
pod groźbą rabójstwa nie pozwolili niko
mu zaszyć się z miejsca. Obrewidowaw- 
szy kbsaenif, bandyci zofewli portki*. w 
których znaków *» się gotówka. Swięt- 
czakowi za brawo 7,0o0 mk. Mirowskiemu
8,000 mk.. Wabeowsktemn 5,000 mk. oraz
11 butelek którą posiadał w bron-
lewej torbie płdcienoej, oraz zegarek 
arebrny itd. B*»d>ci ubrani byli do woj
skowemu, w czajkach, onrljaczach 1 spod
niach wwjskowycb, [lecz bez mundurów, 
około 24 lat obaj. Koxenda policyjna 
powiat łódzki zarządziła pościg za bandy
tami.

Z giełdy warszawskiej.
Dolery St. Z). 1049-2055  
Dolary Kanad. ! 770 
Franki franc. 162 
Marki ni miecklo ‘1575 —26 
Rubio cors-ie  a 500—17>—165. 
Rubla duńn is  a 1000—51

Za Z d u ń s k i e j  Woli.
(Od własnego koresp.y

W niedzielę, dn. 24 bm. w lokalu 
Resursy odbyło się zebranie zwołano 
przez miejscowych kołtunów z znaku 
związku ludowo-narodowngo i jego nie
prawego dziecka chadeckiego. Celem 
zebrania było założenie związku zawo
dowego „Hirześcijańskiego", przy tej 
okazji miały żyskaó pochwałę paskar- 
skio porządki w Polsce. Oczywiście 
osławiony już na gruncie zduńskowol- 
skim bohater endecki p. Rejent daje 
świadectwo swemu „dobremu wychowa
niu i kulturze“ w 6posób ordynarny i 
kłamliwy popisywał siq rzucaniem osz
czerstw na ruch Tobotuczy wogólo, a 
N. P. R. w szczególności. Gdy obecni 
na sali robotnicy dla odparcia oszczer
czych i kłamliwych zarzutów, zażądali 
głosu, w prezydium zebrania powstało 
zamieszanio. W reszcio przewodniczący 
oświadczył, żo zebranio jest  bez dysku
sji dla członków i wprowadzonych goś
ci. (Ładne pojęcie mają endecy o swych  
członkach, jak o baranach milczących, 
oie mających własnego zdani»'.

Rejentalnemu referentowi przez po
kłady tłuszczu pons przerażonia w ypły
nął na twarz. Przyszedł mu jednak 
z pomocą ksiądz W , zachwalając cha
decję. Przytem chcąo przekonać oboc- 
nych powoływał się na swo siw e włosy, 
na mądrość swoją i doświadczenie ży 
ciowo. Argumenty te jednak nikogo

iirawie z ,obecnycb nia przekonały, 
słusznie bowiem zgromadzeni robotuicy 

rozumowali, że wciąganie religji do 
spraw społeozaych i politycznych nio 
powinno mieć miejsca," że siwo włosy
i wiok starszy nic daje jeszcze kwalifi
kacji do rozstrzygania sprawy robotni
czej i takiemi argumentami nikt jeszcze  
nikogo nie przekonał.

Zachowanio się prezydjum zebrania, 
nieudzielanie głosu ludziom przeciwnych 
przekonań przekonało większość zgro
madzonych. że sprawa jest nieczysta, 
że to zwykła endecko chadecka intryga, 
amicrzaląca do rozbicia ruchu robotni
czego. Dlatego też większość zebranych 
opuściła salę ze śpiewem „O cześć wam 
panowie“.

Na sali zostało tylko prezydjum, 
parę dewotek, gospodyni i kucharka 
p. rejenta, paru inwalidów politycznych  
oraz należących do endecji gromadka 
miejscowych paskarzy.

Sw it

Z życia gospodarczego. 

Krachy bankowe w Europie.
„Deutsche Ailj?. Zig.a donosi, iż 

Próby realizacji podjęte przez .Societe  
Lentralo des Banques de Provinca“ w 
celu wybrnięcia z kłopotów finansowych, 
n;e wydały na razie żadnego rezultatu. 
Straty za rok 1920 wynoszą 123 m ilio
nów franków. Ogólny kapitał bankow y, 
liczący ioo miijonów franków, uważany 
jest za tracon y . Wskutek krachu 
wspomnianego banku zrujnowanych zo- 
staino mnóstwo 0Kób klasy średniej, 
które miały złoto*# gwe oszczęd
ności.

W Pradze wdrożon® p o s ło w a n ie  
ugodowe nad m ajątki«» .Tsckecho-al«- 

commercial corporation of Am«ri- 
w Pradze oraz filja tego przedsię

biorstwa w Kernie. Cały ś» iat kupiecki 
jsst upadłością toj firmy wysoce zanle- 
p c i^ cn y , passy w* bow iem 'wynoszą 78 
ian>BTiT kwron, aktyw» tylko 27.4  miljo- 
ły  koron, tak iz straty obliczom* są na 
<6.6 miijonów koron.

D e b a t a  b u d ż e t o w a  w  S e j m i e .
(Ekspose M inistia Skarbu.— Budżet państwowy. —  Dyskusję nad ekspose 

odroczono.— Emerytury.— Sejm w  w alce z przem ytnictwem ).

WARSZAWA, 28 (PAT) Na dzisiej
szym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do 
pierwszego czytania preliminarza budżeto
wego na rok 1921.

Mir. Steczkov $<i w obszernym rx- 
pose wskazywał na konieczność oszczęd
ności.

Preliminarz wykizuje w wydatkach 
209,612 raił o nów mk.. w dochodach 135 174 
miljor.ów m!<; niedobór oŁó!ny wynosi 
zatem 74,438 mil onów mk.

Z wydatków przyps '.a:
Mio. sfniw ro  s c. 61,73^ miijonów.
Min. kol i żelaznych 42,095 miijonów.
Min. aprowizacji ll),8S9 miijonów.
Miń. ckarbu 12,151 miijonów.
M n. w yioań relip jnych i oświecenia  

publicznego 11.454 milionów.
Min. robót publicznych 10,842 mi- 

ljonó«'.
Wydatki inwenstycyjne wynoszą 

22,937 miijonów mk.
Nadzwyczajne wydatki Min. spraw 

wojskowych wynoszą oko o 20 miljartó#. 
Do wydatków na izwyczainych należy kwo
ta 19,i99 miijonów w budżecie Alin. a- 
pr̂ w>Zrf ji, oraz 6823 miljjr.ó* w budże
cie M 11. ¡.rzemyslu i handlu, gdzie wyda
tki te do yczą zakupów aprowizacyjnych 
względnie opłat aprowizacyjnych dla gói- 
nikow, oraz dopłat do węgl*.

Duchody skarbu preliminowane są 
na Gi,45o milijon. mk. Z tej sumy przy* 
pada:

Na pozycje nadzwyczajne, a miano
wicie za złoto z wpływów spirytusów 250 
miijonów.

Udział w złocie w banku austrjacko- 
W ę g ie r s k im  127».

Ekwiwalent za przyznany traktatem 
zwrot taboru kolejowego 10,000 milfonóa.

Przypusic<:alny wpływ pożycyki przy
musowej 12,00') m ljonów.

Zwyczajne wpływy wynoszą około
40.000 miijonów rak. a mianowicie:

Z podatków bezpośrednich 12,0G2 
miijonów.

Z pośrednich 4,109 miijonów.
Z ceł 5,000 miijonów.
Z monopoli 13,533 miljor.
Z opłat stemplowych 2,754 milj on.
Z Państwowego Urzędu Naftowego z 

rocznej sumy brutto 2,500 miljon)
Z kolei żelaznych 26,140 miljon.
Z poczt i telegrafów 3,695 miljon.
Min. rolnictwa i dóbr państwowych 

4,2S8 miljon.
Min. spraw zagranicznych 1.789 mi

ijonów, Mm. sfraw wewnętrznych 1600 
mil unów, Główny Urząd ziemski 1067 
miijonów mk.

Wszystkie dochody preliminowane 
są w wysokości 64 prcc. ogółu wydat
ków, a czyste dcchoJy skarbu bez poży-

czek przymusowych 20 proc. wszystkich 
wydatków.

C.lem pokrycia niedoboru, oświad
czył minister, jest przygotowanych kilka 
operacji kredytowych, które w obec. pół
roczu «powinny dać około 25,600 miljo- 
nów mk. Do tych operacji naieiy awans 
na eksport, kredyt wewuętrzny i zagra
niczny, kredyt w bankach naturalnych.

Nadto Mm. skaibu wypuściło II sc- 
rję biktów skarbowych na sumę 5,300 
miijonów, które zostały całkowicie roze
brane, w rezerwie ma Min. III serję, którą 
wyda po nzysiuniu upoważnienia pr¿tz 
S:rj¡n i uzyska z tego ź.ódia najmniej 
8,030 milion, m i. Przez to usuwa się kre
dyt w Polskiej Kasie Pożyczkowej i uni
ka się konieczności dalszej emis-ji »bakno- 
tów, Z chwilą gdy załatwione bęlą aktu
alne zagadnienia polityczne przy»t«pi się 
do emisji pożyczki wewnętrznej.

Wpływ z tej pozycji ocenić można 
nic przeconiając m oihw.ś;» ograniczenia 
pożyczki przymusowej na ó3 j0 miijonów 
mk. co wraz z biletami skarbowymi i wy
mienionymi tranzakcjimi da 38oOO m.lj0- 
niw  mk. Należy sooie zdać dokładnie 
sprawę, że wspjmniure operacje są tylso 
cnwiłowym wyjściem z trudnego położe
nia. Uzdio*it-nie naszych państwowych 
finansów nastąpi wówczas, jeżeli z żelaz* 
ną konsekwencji wprowadzimy w czyn 
p.ogram uparty na redukcji wydatków i 
podniesieniu dochcciów.

Do wykonania ie¿o prograaiu przy
stąpiliśmy 1 uczyniliśmy już duży krok 
naprzól. Minister Steczkowski przepro
wadził dalej szczegółową analizę prel mi- 
uarza budżetowego.

Rozprawę nad ix  o:e odroczono.
P. Moraczewski imieniem komisji 

administracyjnej skarbowo-budżetowa] rs-
f.rjwał ustawę o emeryturach funkcjonar
iuszy państwowych. Ustawa ta jest ko
nieczną wobec wprowadzenia wolnego 
handlu. Komisja przyjęła jednolity czas 
na lat 3.} wskutek tego wydatki o¿ólns z 
tigo tytułu wzrosną z 1 ua 3 miljardy 
mk. Sprawa przedstawia trudności po- 
uiewai w budżecie preliminowanym jest 
kwota odpowiednio do projiktu prządo- 
ttego. Projekt nie obejmuje robotników 
państwowych jak górników w kopalniach 
nd. K»m sja przedkłada rezolucję wzy
wającą r*;¿d do przedłożenia osobnej usia- 
wy emerytalnej dla robotników.

Do rezolucji tej zgłoszono kilka do
datkowych poprawek, kióre wraz z całą 
ustawą przyjęto.

W końcu przyjęta nagłość wniosku 
przeciw przemytnictwu zboża.

Następne posiedzenie w piątek tj.
jutro.

IV przededniu rozstrzygnię
cia losów G. Śląska.

W Boiiloflitë czy w Paryżu?
PARYZ, 28. Według informacji ze 

źródeł francuskich, Rada Najwyższa zbie
rze się w dniu 4 sierpnia w Boulogne. 
Jednocześnie nadeszły tu wiadornościjurzę- 
do»e z Londynu, według których posie
dzenie Rłdy Najwyższej odbędzie się w 
Paryżu, będzie krótkotrwałe i pDświęcone 
jedynia 'sprawie grani:y pełsko-nięmiec- 
kiej na Q. Śląsku. Udział Lloyd George‘a 
w posiedaeniu zależy od przebiegu spraw 
irlandzkich. W zastępstwie Lloyd George'a 
udałby się ewentualnie do Paryża Bjlfour 
w towaraystwle Curzona. Ambasador Sta
nów Zjednoczonych w Londynie Harwey 
uczestniczyłby w obradach w apoiób nie- 
urzędowy i z glosera jedynie doradczym.

Wojskowe organizacje niemieckie 
na G. Śląsku. 1

B \ TOM, 28. — Badania w sprawie 
organizacji zbrojnych niemieckich — prze
prowadzone przez władze komisji między
sojuszniczej stwifrdziły między innemi, ż;
18 oddziałów robetników niemieckich roz- 
mieażczoBycb po całym Górnym Śląsku, 
jest to właściwie 12 kompanji Selbstschuttu 
lob Orgescbu, Stwierdzono następnie, ie  
pomiędzy Seibstschutzem a Orgeschem 
niema już obecnie żadnej różnicy i wszy- 
tcy żoinierze jednej czy drugiej organi- 

(Jo 0fKaniz3cji wspólnej pod
.4  ¿ ¿ i « ; 11"“ ' •  *iei2ibł

Napsd Nicniciw na pocztę polską.
TCZE7»’0 , 29. N i ambulans pocz

towy nr. 5, idący z Warszawy w Tczewie 
napadłn tłum strajkujących Niemców i 
aresztował całą obsadę urzędników; to sa
mo uczyn'ono z ambulansem idącym z 
Gdańska do Warszawy. Oba ambulansy 
obrabowano bez obsady urzęduików, któ
rych tłum zabrał z aobi i aresztował,JJwyg 
prawiono do Warszawy puste. .U w olni.- 
niem aresztowanych urzędników zajęła się 
policja panstwuwa w Tczewie.

K lę s k i v; Rosji.
(Masowe samobójstwa. Kordony woj

skowe.
PARYZ, 28. (Polpress). Waszyngtoń

ski korespondent .Chicago Trib.* donosi,
i i  do Rosji mają być wysłane ekspozytu
ry prawie wszystkich amerykańskich insty
tucji filantropijnych, pracujących obecnie 
w państwach Zachodniej Europy. Z Ame
ryki w najkrótszym czasie zostaaą wysia
ne nowa traasperty aprowizacji, ubrania i 
lekarstw. Ceatralną składnicą instytucji 
amerykańskich, które mają pracoweć w 
Rosji ma być Warszawa.

MOSKWA, 28. (Polpress). Z roz
porządzenia Trockiego Moskwa jest 
otoczona od strony wschodniej ł po
łudniowo-wschodniej podwójnym pa
sem oddzlałśw wojskowych. Zarzą
dzenie to zostało zrobione na skutek 
otrzymania wiadomości, i i  w ieloty
sięczne bandy chłopów z gubernji, 
ogarniętych głodem, posuwają sią w  
stronę stolicy.

TARNOPOL, 29. (Polpress). 2  
Kamińska nadchodzi w iadom *6, że 
cholera została już przeniesiona i i a  
Ukrainę. W Kijowie w  p ie r w e j  
połowie lipca skonstatowano 113 
wypadków, w  Charkowie 420 i kil
ka wypadków w Płoskirowie.

MOSKWA, 28. (PołprMS). 'Laaneść 
wsi Masza;'cwo Bu;ulukski»go powi&ta* 
Samarskiej gubernji wobec zupełnego b a 
ku ohleba i wogóle aprowizacji p *st**i- 
wiła iż cala wieś powinna popełnić kołek, 
tywae S3mobój»two. Kobiety i dsttci o 
opinję nie pytano. Wybrano kilka »aj- 
silniejszych chłopów, którzy zamkami każ
dą rodzinę w jej własnej chałap e i « w a 
lili wejście materjałem lekki pilayoi. Kie
dy wszyscy zostali zamknięci, wybrani 
podpalili w kilka miejscach odtazu wieś 
i rzucili się sami w plomieaie. Zginęło 
140 ludzi.

Głód w Rosji.
GDAŃ3K, 27. (PAT.) Donoszą tu 

z He!sin;,fjrsu, że ilość głodu ących w 
Rosji obliczają na 35 milj. Chłopi z o- 
kolie dotknięty głodem  uciekają do 
m iast dokąd ich nie wpuszczają. Sta
czają Bię wielkie b.twy.

Kryzys w Asnarjco.
WARSZAWA, 29. — Kryzys w Ame

ryce przediuża si?. U jść reemigrantów, 
gotowych na powrót do kraju, przekracza 
dziesiątki tysięcy. Cała moo rodzin przy
stąpiła w ostatnich czasach do likwidacji 
svoich spraw majątkowych, w celu prze- 
nitsienia się do ojozyzny. Buk jest jed
nak przytem całego szeregu dsnycb, umo
żliwiających naszym emigrantom w odpo
wiednio dogodny sposób przeprowadzić 
likwidacje swoich spraw oraz zdobyć so 
bie w Polsee możność stworzenia odpo
wiednich warsztatów pracy. Zabiegi, czy* 
mone w tym kierunku przez liczne tawa- 
rzystwa i organizacje prywatne nia mogą 
podołać zadaniu, ani nawet w drobnej 
częś:i. Pomrc rządu nie jest tei salety* 
cie i dostatecznie zorganizowana, •  ile 
więc w najblżs.ycb czasach nie zastaną 
poczynione w tym względzie odpowiedaie 
kroki, o tyle wielka ilość sił i pieniędzy 
rnoż: się dla nas zmarnow£Ć.

Awanfurj w sejmie czeskim.
PRAGA, '¿1. (PATł. Na dzisiejszym  

posiedzeń u parlamentu przyszło do 
burzliwych scen; kiedy poseł czeski 
Zejdl zneny ze efynnej afery policz
kowej zamierzał przemówić, jeden Ir  
posłów niemieckich począł w ełać- .B o 
hater, t.tóry nnpadł z tyłu tchórz* po- 
czem  posłowie niem ieccy opuścili śnię. 
Mimo to obrady toczyły aię w dalszym  
ciągu bez udziału posłów niemieckich.

riispakój na sistMiiij granic/.
WILNO 27. (PAT). Z Mińska do- 

noszą: W pasie pogranicznym i na 
Białej Rusi Sowieckiej ogłoszono stan 
wojenny. Specjalno oddziały ściągają 
kontyngent zbożowy zabieraiąc zboże na 
pniu. Ruch kolejowy został wstrzym a
ny jakobv ze względu na przerzucanie 
większych oodziałów na wschód.

limcy pedżegai?.
WILNO 27. (PAT). Z Kowna do- 

noszą, że na IJtw ę miało przybyć z 
Niem iec 3 tys. ¡ochotników, nadto podo
bno sprowadzono z  Niemiec pociągi 
pancerne, auta pancerno i gazy trująco.

Fruwstacje litewskie.
WILNO 27. (PAT). W nocy a 

niedzieli na poniedziałek silne oddziały 
partyzanckie zaatakowały polskie pla 
cówki w rejonie Olkiennik. Do okolicy  
tej wyjeżdża dla przeprowadzenia śledz
twa Komiąja Ligi Narodów.

Wejskt ltinńis obudził? tekę.
. KONSTANTYNOPOL £6. (PAT).— 

WBK. Wojska tureckie postępując w 
kierunku Likki m iały obsadzić Uszak, 
oraz wzięły podobno do niewoli dywizję 
grecką.

M e carskie tracą swij kurs w Rosji.
WARSZAWA, 28. Ze icódeł, zbliżo

nych do miniiterjum skarbu, .Przegląd  
Wieczorny* dowiaduje się, że spadek kur
su rubla i  carskiego w Polsce wpłynął w 
Rosji aa zniżkę [tegoż rubla w stoaueka 
do rubls sowieckiego.

Z tego sądzić m elas, i e  pewac «tery 
naszego apołeczeAstwa, wskutek iktotko- 
wzroczncści i aiewyrobieaia, podtrzymy-
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w tły  lcars rubla w Rosji p n ez  chętna na
bywanie go w kraju.

Obecnie ta sprawa zaczyna się wy
jaśniać. Wkrótce, prawdopodobnie, o  ile 
społeczeństwo polskie dobrze to zrozu
mie, l e  rnbel carski ni* ma żadnej war
tości i należy go cenić narówui z obecną 
walutą sowiecką, ludzie w Polsce przeita- 
*2 uważać rubla carskiego w ogóh  za pic- 
a iy n y  znak obiegowy, jak to się stało w  
Ameryce, w Angiji i w Niemczech.

Pożar kościoła w Zduńskiej 
Woli.

fOd własnego Koresp.).
ZDUŃSKA WOLA. 28. 8 w iecz. 

Od godz. 3 po poł. pali się  kościół 
katolicki w  Zduńskiej Woli. Przy
czyny pożaru pozostawienie na da
chu kościoła ognia do lutowania  
przez blacharza.

W akcji ratunkowej bierze prócz 
iduńsko-wolskiej straży także straż

fożarna z Łasku, Szadku, Sieradza 
Zapolic. Są ofiary w  ludziach, 

zabity został Jan Nyra, członek Pol
skiego Zjednoczenia Zawodowogo, 
prócz niego są ranni. Dach jl w ie
ża kościelna runęła. Kościół został 
w zniesiony 1802 roku.

ttotec choler? no kmoth.
W Łuniócu i Wołkowyskn zdarzy

ły sio liczno wypadki cholery. W oba* 
wie, żo możo ona być zawleczoną 1 do 
nas, wielka ostrożność w spożywaniu  
pokarmów i napoi jeet wskazaną. Do
świadczenie wykazało tak ważny fakt, 
iż epidemje zimnioy (malarji) poprze
dzają często epidemje cholery. U nas 
mamy właśnie epidemię zimnioy w 
kraju.

Trzeba się wystrzegać trudnostraw- 
nych surowizn, ogórków, mizerji. Owo-

ko w kompotacn. Na surowych owo
cach znajdują się właśnie bardzo często 
zarazki cholery, tak zwane „laseozniki 
przecinkowe“ Kocha. Szkodiiwem jest 
również oziębienie żołądka przez lody, 
zimną wodę; życie musi być hygienioa- 
ne i umiarkowane pod każdym wzglę
dom. Skrupulatna czystość pokarmów, 
napoi i oałego ciała, skutecznie broni
od infekoll. Za napój nallepszą jest 
chłodna, lekka herbata z OTtryną; mo
żna ją bezpieoznio dawać l dzieciom.
Odświeża organizm i gasi pragnienia 
W szelkie napoje alkoholowe 8ą bez
względnie szkodliwo. Wodę można pić 
tylko przegotowaną.

B o ls ze w ic k ie  p ro je k ty  
p o d a tk o w e .

Dzienniki rosyjskie donoszą, że 
rząd sowiecki zamierza równocześnie z 
zaprowadzeniem wolnego handlu, usta

nowić szereg podatków obrotowych i 
przemysłowych. Komisja podatkowa u- 
rzędu skarbowego zamierza wprowadzić 
podatek za udzieleni« koncesji na pro
wadzenie rzemiosła lob handlu. Konce
sja ta opiewać może na dłuższy czas, na 
pół roku, miesiąo lub nawet jeden dzień. 
W ysokość podatku obraca się w grani- 
caoh m iędzy 6J tysiącam i a 600 tysią
cami rubli.

jeżeli się zważy, że 
zeda\ulicznego sprzedawcy 

około półtora miljona

za zbyt wieli 
dzienny dooh<5 
lodów wynosi 
rubli“.

Praska »Wola Rosji“ donosi, że w 
kołach bolszewickich rozważa się obec
nie wydanie dekretu o zwrocie nieru
chomości miejskich poprzednim właśoi- 
cielom i o wywozie dowolnych sum  
pieniędzy. W ielkie przedsiębiorstwa zo
sta ły  Już rozklanyfikowano na: państwo
we, praoujące przy pomocy subsydjów  
i na prywatne.

Rozmaitości.
M u z e u m  p r a h i s t o r y c z n e .

T o w a r z y s t w o  N a u k o w e  W a r s z a w s k i «  o -  
t r z y m a ł o  w  p o ł o w i e  c z e r w c a  r .  b .  w s p a n i a ł y  
d a r .  S i a n o w i  g o  M u z e u m  p r a h i s t o r y c z n e  I m .  
E r a z m a  M a j e w s k i e g o ,  z a w l e r a l ą o e  t r z y d z l o ś o l  
k i l k a  t y a l ę o y  o k a z ó w ,  z g r o m a d z o n y c h  z e  w s z y 
s t k i c h  z i e m  P o l s k i c h .  Z n a k o m i t y  t o n  u o z o n y  
p r z e z  o z a s  d ł u g i  w a h a ł  s i o ,  o o  u o z y n l d  z  u r a l -  

ł o w a n e m  d z i e ł o m  c a ł e g o  z y o l a  s w e g o ,  w r o s z c i e  
a k t o m  r e j s n t a l n y m  o f i a r o w a ł  j o  n a j p o w a ż n i e j 

s z e ]  I n s t y t u c j i  n a u k o w e j  w  W a r s z a w i e ,  p r a l n i  
b ę d ą c ,  t e  n i o  t y l k o  z a c h o w a  J o  o s a  g o d n i « ,  
m o i  1 z n a c z n i «  r o z s z e r z y  j e g o  r a m y .

T o w a r z y s t w o  N a u k o w o  W a r s z a w s k i «  c a -  
m i e r z ą  M u z e u m  t o ,  s t a n o w i ą o e  c z ę ś ó  s k ł a d o w ą  
I n s t y t u t u  N a u k  A n t r o p o l o g i c z n y c h  u m l o d c i d  w 
P a ł a c u  S t a s z i c a  i  j u ż  o d  j e s i e n i  u c z y n i ć  d o 
s t ę p n y m  d l a  p u b l ł o z n o & S i ;  n i e s t e t y  s t o i - t o  m a  
n a  p r z e s z k o d z i e  s p r a w a  o n r ó & n l e n l a  l o k a l i ,  z a 
j ę t y c h  p r z e z  b y ł ą  s ł n ł b ę  I  g i m n a z j u m  r o s y j s 
k i e g o  1 i n n y c h .  W  t y m  o e l u  T o w a r z y s t w o  N a a -  
k o w e  W a r s z a w s k i e ,  p o p a r t e ,  z o  w z g l ę d u  n a  d o 
n i o s ł o ś ć  t e j  s p r a w y  d l a  n a u k i ,  p r z e z  m l n i s t a r -  
J u m  w y z n a ń  r e l i g i j n y c h  1 o ś w l o c o n i a  p u b l i c z 
n e g o ,  o r a z  m i n l s t e r j u m  z d r o w i a  p u b l i c z n e g o  1  
Z a r z ą d  G m a c h ó w  P a ń s t w o w y c h ,  w y s t ą p i ł o  d #  
B a d y  m i e j s k i e j  1 U r z ę d u  m l o a z k a n l o w o g o  o  
p r z y s p i e s z e n i e  o p r ó ż n i e n i a  l o k a l i  w  P a ł a c d  
S t a s z i c a .  N i e  u l e g a  w ą t p l i w o ś c i ,  Ł e  s p r a w a  H  
w  o z a s l e  j a k n a j p r ę d s z e m  z o s t a n i e  p o m y ś l n i *  
z a ł a t w i o n ą  1  s t o l i c a  n a s z a  p o z y s k a  n o w «  m u *  
z e u m ,  t a k  w a l n e ,  z a r ó w n o  p o d  w z l ę d o m  n a u 
k o w y m ,  j a k  i  d y d a k t y c z n y m ,  a  k t ó r e g o  b r a k  
d o t k l i w i e  j i e z u w a d  s i ę  d a j o .

z  2 9 ( I i i  o r s a n l z u c i l  n .  P  R .
Zebrani« Prezydjum

odbędzie aię w piątek o godz. 8 w.

Zebranie Komisji Rozjem
czej

odbędzie się w piątek o goez. 7 wiecz. «  
klubie NPR. (Piotrkowska 91).
f f B a o z n o ś ć l  K o ło  p r a o .  t r a m « .  

N , P .  B.
W sobotę dnia 30 b. ra. w klubie 

NPR (Piotrkowska 91) odbędą się dwa ze
brania: pierwsze o 9 rano, drugie o godz,
6 wiec*.

— . . i

O G Ł O S Z E N I A  Z W Y C Z A J N E '

K i n o  „ D O L .I K T A  S Z W A T C A U S E L A «  i l L  S i e n l Ł i e w i o z a  4 0
Dziói Dla dzieei i młodzieży dozwolone

9 9 K A P I T A N  F R A C A S S A
9 9

Dziś!
W s p a n i a ł y  d r a m a t  w ł o s k i e j  w y t w ó r n i  „ T l B E R *  w  R z y m i e  
p o d ł u g  d z i e ł a  s ł y n n e g o  p i s a r z a  T E O F I L A  O A U T I E B A  w  •  
a k t a c h .  W  r o l i  g ł ó w n e j  s ł y n n a  p l ę k n o ś d  z n a n a  z  o b r a z u ,  

. J A R Z M O  D Z I E D Z I C Z N O Ś C I * ,  G 1 0 W A N N A  T I I R A .  —  —

A k c j a  d r a m a t u  t o c z y  s i ę  w  o k o l i c a c h  P a r y ł a ,  w  c z a s a c h ,  w  k t ó r y c h  g r a s o w a ł a  s ł y n n a  B a n d a  r o z b ó j n i k ó w  z  h e r s z t e m  A u g u s t i n o  n a  c z e l e .

Początek o godz. 6-ej. W soboty o godz. 4-ej. W niedziele i św ięta  o godz. 3-ej po poł.

N ajw iększe w  naszym  m ieście

Kino-Popularne
K o n - s t a n t ^ n o w i s k a  18.

Pierwszy, raz w  Ładzi:! 
Niebywała sen s& e j-!

H e t a r a r y  TPg>g  1  w nowej niebywałej 6 akt, kręacji cyrkowej p. t.

„ C Z A R N Y  D Ż O K E J
Porywająee sceny. — Skok na konia z balonu.

Początek codz, godz. 7 w lecz., w  sobotę, niedz. i św . o godz. 3.30 po poŁ

u  i i i  j i u r
W  ogTodzi« D y r .  S .  K U P  E M A N .

^ ^ lia s i^ z y n ig a ^ ^ jjO jo L ^ ^ ^

Dziś poraź ostatni Program J6 2 w 3 częśc.
o d  g o d z .  9  w l e c z .

A. Górecki t a c i a ,  E c m n n f l w n i !  * * . .  

SI. BroneckiL»s-R«pn‘s
t a c j a ,

T a 
n i e c ,

, . _  o  . Osoby: E. Bodo, St. BroneckL
Zajście w ogrodzie Teatrze „Scala1 B Karafki, - z. u n « « s.

S y l w e t k a  n a  c z a s i e .  L e S - R O g a r T S  S i e ,  E. B o d o g f ó ! *

Początek orkiestry symfonicznej 8 wiecz. W razie niepogody w zimowej „Scali*.

Tylko 10 dni
Pomimo, ie  towary i robocizna wciąż 
drożeją, sprzedajemy po dawniej
szych tanich cenach suknie i palta 
damskie, etaminy, kretony, szewio
ty  i t  d. i t  d.

S z m e c h e l  i R a a n e r ,  U d i ,
P i o t r k o w s k a  1 0 0 . — F i l j a  1 6 0 .

Komitet Giełdowy Łódzki
niniejszym zawiadam ia członków i zainteresow a
nych, iż codzienne zebrania giełdy pieniężnej w  Ło
dzi z dniem 1 sierpnia b. r .— z e  względu na uzy
skane codzienne term inowe połączenie telefonicz
na z giełdą W arszawską —  odbywać się będą od 
1 do 2 godziny po południu.

!! N A  C Z A S I E ! !
Wobec braku cukru nń leiy  pić kaw ę słodzoną 

pod nazwą „K A W 0-8Ł 0D 0L “.
Po ugotowaniu otrzymuje się kawę słodką, smaczną aroma
tyczna i pokywaą I ŻĄDAĆ W6ZĘD3IB! Główny Skład:

Józef Trawkowski
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P r z y j m u j e  o b s t a l u n k l  n a  
r o b o t y  d r u k a r s k i e  n p . :

R a c h u n k i ,  B l a n k i e t y ,  —  
C y r k u l a r z e ,  K w l t a r j u s z e  
A f i s z e ,  P r o g r a m y  1 t .  p .

D l a  S t o w a r z y s z e ń  i  o r 
g a n i z a c j i  r o b o t n i c z y c h  
z n a o z n e  u s t ę p s t w o ,  z  : :

ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD Nr. 8.

Ogłoszenia drobne. bu£?m £ ¡ ^ „ 2 5 “ :
“  ' * g m . B rus. 21580— 8
T l;n c h a rd  M arta  z a g u li ia  n«az- °

p o r t  po lsk i, w .; d a n y  w

Szofer mechanik
z kilkoletnią praktyką, z 

dobremi świadectwami.

Kowal wykwalifikowani
p o t r z e b n i .

Z g ł a s z a ć  s i ę :  d o m  h a n d l o w y  
S .  B I E L I Ń S K I  i  S - k a  

A l o j e  K o ś c i u s z k i  1 7  
o d  i  d o  6  p o  p o ł u d n i u .

m i t r i n .

paaz-
K tz l-

1697-1

10 osób.

Powrócił 
Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, włosów -3’ene- 
ryosne, moczopłciowo (slemoa 

pło.) od 9—1 1 5—8 od 4—3 
dla Pań. 

ZAWADZKA X  1.

B»]m Matylda zagubiła piszport 
nltm ieeV L  w r d a c r  w Ensen

2Ce8S
n iem ieck i, w y d an y  

a ld . R » h r. ___________

"P ty d in a n  D orke z k rad z lo n o  pa- 
"  ten t na  g a la n te rię , w yduny  

p rz e z  I l l - c i  U rz ą d  S k a rb o w y  w  
Ł o d z i. 2702—1

Kobieta
p o trze b n a  d o  r« * U u r ic j l ,  P ia n -  
rlsTkańłlca J* tl. 2678—3

Kupuję ¡¡SS^sra*
W ien e r, W ow o-C eg ie in lan i 7. 
■ ^ o w a k o w sk a  G enow e!»  z a g n b i-  

la le g ity m a c ję  w olne] j a td y ,  
•wydaną p rz e z  K. Ę. L. 8687—1

Potrzebny stelmach
k o ło d z ie j P a f a k a  47. 2 6 7 8 - 3  

p r z e d e e k i  S r  m cii a  z ag u b ił l«gl* 
f  ty m a c ję  c h le b o w ą , w y d a n ą  n a

*688—1

Fi js t  S te fan  zag u b ił k a rtę  wę* T )o * !ak  Jan  zag cb lt le g ity m a c ję  
głow ą, w y d a a ą  w  M a g la trac lę . - t*  ch leb o w ą , w y d an ą  a a  o  o«6b.

U z r a a  W ła d y s ła w  zag u b ił do - 
O  w ód o ao b is ty , w y d a n y  w  Ł o-
dzU__________ 2631—8
\I/ó!sU t Oustaw zagnbifksi^ie- 
Vi czkę deputatową M 298IL 

•wydaną w Mag>8tracle. 2 'C6—I 
l l /o ln łe w lc r ,  M ieczysław  z ag u b ił 
TT nartę beztarmlnoweao urlo- 

pa, wydaną w Torunia. 2695—3 
■Q7arjzawskie Akcyjne Tow. Po- 
”  łyczkowe na zastaw racho* 

m»!cł (Lombard Akcyjny) Oddilal 
Ł ódzk i: 1 Zachodnia 81, zawia
damia, 11 18 alerpnla 1921 i dal 
następnych odbywać (fę będzio 
W tali Iteyticyjne) przy ulicy Za
chodnie] k  31, LICYTACJA ce
lem sprzedały zastawów ulewy, 
kupionych wa włticiwym czaale, 
s  zustawionyey w Oidsialą 1-tzym 
Zachodnia & 31. Wykaz mnn«* 
tów zastawów, podlegających 
sprzedały, będzie ogłoszony W 
£ur]erze Łódzkim. 2666—®

Wpfcwc« ¿tn%d Ókrtgowy N.P.f^. W Lodxi. Tłootonop w drukarni ^Praca* l'rze iizd  8, R e d a k t o r  o d D o w ie d z i a l a y  P A W B b  U R B A N I A K


